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ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ QUẢNG MINH  Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

Số:           KH-UBND 

            

               Quảng Minh, ngày        tháng      năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế- xã hội, 

Quốc phòng- An ninh năm 2023 

Thực hiện Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, Nghị quyết của 

Ban chấp hành Đảng bộ và Nghị quyết của HĐND xã năm 2023 về kế hoạch 

phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023. 

Để triển khai thực hiện tốt Nghị quyết, Quyết định của UBND thành phố; 

Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND xã, UBND xã 

yêu cầu các ban ngành, cán bộ, công chức các đơn vị thôn phát huy những kết 

quả đã đạt được trong năm 2022; tranh thủ thời cơ, thuận lợi, khắc phục những 

khó khăn, tổ chức thực hiện các mục tiêu và giải pháp năm 2023 mà Quyết định 

của UBND thành phố. Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ xã, HĐND xã đã đề 

ra với phương châm phát triển: "Tập trung thực hiện hiệu quả các chương trình, 

đề án, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành 

chính, nâng cao hiệu quả quản lý của chính quyền, cụ thể như sau: 

I. Tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng tăng trưởng 

các ngành sản xuất. 

1. Về phát triển kinh tế 

- Để đảm bảo triển khai thực hiện tốt Quyết định của UBND thành phố, 

Nghị Quyết Đảng ủy, HĐND xã. UBND xã yêu cầu các ban ngành, các đơn vị 

thôn, các nhà Trường, Trạm y tế tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo điều hành, thực hiện tốt công tác chuyên 

môn của cán bộ, nâng cao chất lượng các lĩnh vực kinh tế. Thực hiện có hiệu 

quả công tác giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, 

đẩy mạnh công tác CCHC, cũng cố Quốc phòng - An ninh, ổn định an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

 1.1. Về nông nghiệp, chăn nuôi: 

 - Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các cơ chế, chính sách hỗ trợ các mô 

hình cây trồng mới có giá trị kinh tế cao theo quy hoạch, phát triển nông nghiệp, 

chăn nuôi đã được Hội đồng nhân dân xã Nghị quyết thông qua. 

 - Tập trung chỉ đạo sản xuất đảm bảo gieo trồng hết diện tích, đúng lịch 

thời vụ và cơ cấu giống, chủ động nguồn nước tưới tiêu, phòng trừ sâu bệnh, 

diệt chuột, tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng, áp dụng cơ giới hoá vào sản 

xuất nông nghiệp.  

 - Chỉ đạo chuyển đổi mạnh mẽ cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất 

hàng hóa có giá trị kinh tế cao để phục vụ cho thị trường đầu tư kinh doanh du 

lịch, phối hợp với các doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh có điều kiện về đầu tư 
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vốn, lao động, khoa học kỹ thuật, đưa các loại giống cây trồng, vật nuôi có giá 

trị kinh tế cao vào sản xuất. Tăng cường giám sát chặt chẽ dịch bệnh đối với cây 

trồng, vật nuôi. 

 - Cán bộ, công chức và các bộ phận có liên quan chủ động tham mưu cho 

UBND tăng cường công tác phòng dịch trên đàn gia súc, gia cầm, đẩy mạnh 

phát triển chăn nuôi gia trại, tạo điều kiện thuận lợi kêu gọi các đơn vị, các hộ 

gia đình phát triển kinh tế gia trại, trang trại. Hướng dẫn khoa học kỷ thuật thực 

hiện tốt công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh đảm bảo vệ sinh môi 

trường trong chăn nuôi. Tăng cường công tác nạo vét tu bổ xây dựng kiên cố 

hóa hệ thống kênh mương, đường giao thông nội đồng bằng sức lao động của 

nhân dân và vốn hỗ trợ của thành phố và ngân sách địa phương. 

1.2. Xây dựng xã trở thành Phường: 

 Tiếp tục hoàn thiện tiêu chí xây dựng xã Quảng Minh trở thành Phường 

vào năm 2023. 

 1.3. Về công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 

 - Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển 

Tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ thương mại đã được Hội đồng nhân dân thành 

phố Nghị quyết thông qua. 

 - Tăng cường công tác tìm kiếm thị trường để hỗ trợ các doanh nghiệp 

phát triển sản xuất; nghiên cứu du nhập các ngành, nghề, mặt hàng thủ công mỹ 

nghệ phục vụ khách du lịch trên địa bàn thành phố, tăng thu nhập, tạo việc làm 

cho nhân dân. 

 1.4 Quản lý thu ngân sách, tiết kiệm chi, điều hành hiệu quả thu, chi 

ngân sách Nhà nước 

 - Chủ tịch UBND chỉ đạo bộ phận tài chính điều hành ngân sách linh hoạt, 

hiệu quả cao theo đúng dự toán được HĐND phê duyệt, đúng chế độ tiêu chuẩn 

định mức. Tăng cường quản lý chi tiêu ngân sách và tài sản công, thực hiện tiết 

kiệm chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách ở các ban ngành, đoàn thể. Tăng 

cường công tác kiểm tra về quản lý sử dụng ngân sách, mua sắm và sử dụng tài 

sản công; đề xuất giải pháp tạo lập nguồn thu, kết hợp với các biện pháp chống 

thất thu ngân sách Nhà nước. 

 - Tổ chức thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã, công khai 

hóa các thủ tục hành chính, quy trình nghiệp vụ quản lý thuế; phối hợp giải 

quyết các vướng mắc về thuế và thủ tục hành chính cho người nộp thuế, phối 

hợp tăng cường công tác kiểm tra thuế, thực hiện các giải pháp quản lý thu, 

chống thất thu, nợ đọng thuế, tập trung quản lý chặt chẽ nguồn thu. 

 - Uỷ ban nhân dân, các đoàn thể chính trị xã hội, tăng cường vận động, 

tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân chuyển đổi mô hình kinh doanh 

vừa và nhỏ, thành lập 03 doanh nghiệp mới theo chỉ tiêu của cấp trên giao. 

 II. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong Quản lý quy hoạch- 

xây dựng, tài nguyên và môi trường. 

 - Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn xã, không để 

sảy ra tình trạng xây dựng không có giấy phép, xây dựng không đúng quy 

hoạch, lấn chiếm trái phép. 
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 - Chủ động huy động các nguồn vốn đầu tư xây dựng trên địa bàn, nâng 

cao năng lực quản lý đầu tư xây dựng; tăng cường kiểm tra, xử lý hoặc đề xuất 

cấp có thẩm quyền xử lý các vi phạm trong quản lý đầu tư xây dựng để nâng cao 

hiệu quả đầu tư. 

 - Tiếp tục đấu mối với BQL dự án thành phố Sầm Sơn đẩy nhanh tiến độ 

thực hiện việc giải phóng mặt bằng tái định cư và dân cư theo quy hoạch. 

 - Thực hiện tốt việc quản lý về tài nguyên môi trường trên địa bàn xã. 

 III. Đẩy mạnh xã hội hóa và nâng cao chất lượng các hoạt động văn 

hóa, xã hội, cải thiện đời sống nhân dân. 

 - Các nhà trường Mầm Non, Tiểu học, THCS tập trung đổi mới, nâng cao 

chất lượng dạy và học, thực hiện tốt các giải pháp đổi mới theo tinh thần Nghị 

quyết số 29-NQ/TW. Đẩy mạnh phong trào bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh có 

năng khiếu, thường xuyên bồi dưỡng học sinh còn yếu, tăng cường công tác xã 

hội hóa giáo dục, thực hiện tốt công tác y tế học đường, thông qua kết quả học 

tập để đánh giá chất lượng giáo dục của các nhà trường, tham mưu cho Đảng ủy, 

UBND thực hiện các bước xây dựng trường chuẩn quốc gia mức độ 2. 

 - Lĩnh vực văn hóa - xã hội, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thông tin, 

thể dục thể thao. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, dân số, kế 

hoạch hóa gia đình. Thực hiện tốt công tác định hướng giáo dục nghề nghiệp, 

giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững. 

 - Thực hiện tốt Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Ban 

chấp hành Đảng bộ xã về nâng cao một số lĩnh vực văn hóa trên địa bàn xã, Chỉ 

thị số 10- CT/TU về tăng cường nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và 

lễ hội. 

 - Xây dựng Đề án nâng cao chất lượng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, 

tiếp tục hướng dẫn, thực hiện bổ sung xây dựng quy ước, hương ước làng văn 

hóa. 

 - Đẩy mạnh phong trào thể thao, duy trì tốt các câu lạc bộ để đa dạng hóa 

hình thức tập luyện; duy trì số lượng người tham gia luyện tập thể dục thể thao 

thường xuyên. 

 - Tăng cường quản lý thực hiện đồng bộ các biện pháp để phòng, chống 

dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra.  

 - Thường xuyên kiểm tra, nắm chắt tình hình đời sống của nhân dân để có 

phương án cứu trợ kịp thời, nhất là trong dịp Tết, các kỳ giáp hạt, mùa mưa bão; 

thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, người có công, đẩy mạnh 

công tác đào tạo nghề theo chương trình mục tiêu quốc gia và công tác vệ sinh 

an toàn thực phẩm. 

 - Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, từng bước nâng cao chất lượng tin 

bài…, bảo đảm đưa thông tin đầy đủ, kịp thời về các chủ trương, chính sách, 

giải pháp của Đảng, Nhà nước và của địa phương để các ban ngành, đoàn thể, 

các doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ, tạo sự đồng thuận cao trong 

xã hội để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra. 

 IV. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, đẩy mạnh cải cách 

hành chính và tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính 
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 - Triển khai thực hiện đồng bộ giải pháp tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính; nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, cán 

bộ không chuyên trách, cán bộ hợp đồng trong thực thi nhiệm vụ; tập trung khắc 

phục những hạn chế, yếu kém trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ, đảm bảo linh hoạt, sáng tạo, quyết liệt, sát thực tế và có trọng tâm, 

trọng điểm. 

 - Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; 

tiếp tục rà soát, đơn giản hóa hồ sơ, thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết các thủ 

tục hành chính, tăng cường tính minh bạch, công khai, sát thực tế; thực hiện 

công bố công khai các thủ tục hành chính bằng các hình thức phù hợp, tạo thuận 

lợi cho tổ chức, công dân giải quyết công việc và giám sát việc thực hiện; xử lý 

nghiêm cán bộ, công chức gây khó khăn, phiền hà, tiêu cực trong giải quyết 

công việc. 

 - Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ các ban ngành, cán bộ, công 

chức theo chỉ đạo của UBND thành phố, nhất là việc thực hiện Chương trình 

công tác năm 2023 của UBND xã. 

 - Triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả phòng, chống tham nhũng, 

thực hiện nghiêm các quy định về thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; nâng cao 

chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; đôn đốc giải quyết dứt 

điểm các vụ việc khiếu nại tồn đọng, phức tạp, kéo dài liên quan đến việc tranh 

chấp đất đai, tăng cường kiểm tra, đôn đốc thi hành các quyết định giải quyết 

khiếu nại, tố cáo đã có hiệu quả. 

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, 

xây dựng kế hoạch nâng cao nhận thức pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã. 

 V. Tăng cường Quốc phòng- An ninh, đảm bảo an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế 

 - Thực hiện đồng bộ các giải pháp củng cố quốc phòng - an ninh; đánh 

giá, nhận định đúng, kịp thời tình hình để chủ động xử lý hiệu quả các tình 

huống, không để bị động, bất ngờ, bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày Lễ lớn, các 

sự kiện quan trọng của đất nước, của địa phương; bảo đảm vững chắc an ninh 

chính trị, trật tự, an toàn xã hội; kết hợp tốt giữa đảm bảo quốc phòng an ninh 

với phát triển kinh tế- xã hội và phòng chống thiên tai. 

 - Thực hiện tốt chương trình phòng chống tội phạm, trọng tâm là kiềm 

chế, đẩy lùi tội phạm có tổ chức, tội phạm theo kiểu xã hội đen, giải quyết tốt 

các vấn đề nổi cộm về an ninh trật tự trên địa bàn. Thực hiện tốt các giải pháp 

đảm bảo an toàn giao thông, chống lấn chiếm hành lang lòng đường. 

 - Theo dõi, nắm chắt tình hình, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ, viêc, 

những mâu thuẫn phát sinh, không để xảy ra điểm nóng. 

  CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2023 

1. Các chỉ tiêu kinh tế (07 chỉ tiêu) 
- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất đạt 18% trở lên.  
- Cơ cấu các ngành kinh tế trong giá trị sản xuất: Dịch vụ, thương mại, du 

lịch 40 ; tiểu thủ công nghiệp, xây dựng 42%; nông nghiệp 18%.   
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 65,8 triệu đồng/năm.  
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- Sản lượng lương thực cây có hạt đạt 800 tấn.  
- Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông 

nghiệp có quy mô là 8 ha, giá trị sản phẩm trên một ha đất sản xuất đạt 100 triệu 
đồng trở lên. 

- Thành lập mới 03 doanh nghiệp trở lên.   
- Tỷ lệ tăng thu ngân sách đạt từ 15% trở lên (không bao gồm thu tiền sử 

dụng đất). 
2. Các chỉ tiêu Văn hoá – xã hội (08 chỉ tiêu) 
- Tốc độ tăng dân số bình quân dưới 1%. 
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân hằng năm từ 1% trở lên (theo chuẩn 

nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025). 
- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 93% trở lên. 
- Tỷ lệ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn đạt 97% trở lên. 
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng dưới 6,5%. 
- Tỷ lệ hộ gia đình đạt gia đình văn hóa đạt 87% trở lên. 
- Giải quyết việc làm mới trong năm cho 130 lao động trở lên; trong đó, tỷ 

lệ lao động qua đào tạo đạt 80% trở lên. 
- Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng số lao động dưới 20%.  
3. Chỉ tiêu về công tác quy hoạch, xây dựng, phát triển đô thị, tài 

nguyên - môi trường (06 chỉ tiêu) 
- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100% 
- Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch đạt 92% trở lên. 
- Tỷ lệ công trình xây dựng trên địa bàn được cấp phép hằng năm đạt 

100%.  
- Tỷ lệ đường giao thông được cứng hóa đạt 100%  
- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 100%. 

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất kinh doanh được cấp giấy chứng nhận đạt chuẩn vệ 

sinh, môi trường đạt 100%.  

4. Chỉ tiêu về  an ninh trật tự; Quốc phòng 

- Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự đạt 100 %  

-  Hoàn thành công tác quân sự địa phương năm 2023  

 VII. Tổ chức thực hiện 

 - Căn cứ vào kế hoạch hành động các ban ngành, cán bộ, công chức các 

đơn vị thôn trên cơ sở nhiệm vụ được giao khẩn trương xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện các chỉ tiêu năm 2023; định kỳ hàng tháng báo cáo Chủ tịch 

UBND xã, qua Văn phòng UBND xã để tổng hợp báo cáo. 

 - Giao Văn phòng UBND xã thường xuyên theo dõi kiểm tra, đôn đốc các 

ban ngành các đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các công việc 

được giao theo đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng, định kỳ tổng hợp tình hình 

thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND xã./. 
Nơi nhận:  TM/. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Ban thường vụ Đảng ủy, TTr HĐND; 

- Các ban ngành, đơn vị, các thôn; 
     CHỦ TỊCH 

- Cán bộ, công chức; 

- Lưu VT, VP. 

 

  

    Lê Văn Mùi 
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